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ALKUSANAT
Tähän leikkioppaaseen olen koonnut vuosien saatossa kokeilemiani 

ja monenikäisiä lapsia innostavia ulkoleikkejä. Ne ovat joko kulkeneet 

matkassani lapsuudestani tai tarttuneet tassuuni viime päivinä erilaisista 

koulutuksista, tapahtumista ja julkaisuista. Leikit ovat yksinkertaisia, 

pörrimäisiä, jotta ne ovat helppoja omaksua ja toteuttaa.

Varhaiskasvatukseen sekä esi- ja alkuopetukseen suunnitellut leik-

kivinkit tarjoavat monipuolisia ideoita niin välituntileikeiksi ja pihapuu-

hiksi kuin metsä- ja puistoretkien iloiksi. Ulkoleikit kehittävät leikkijää 

monipuolisesti: ne aktivoivat, vahvistavat, rentouttavat ja opettavat. 

Ennen kaikkea ulkoleikeissä syntyy muistoja, joita voi vielä kiikkustuo-

lissa muistella!

Ulkoleikit lisäävät leikkijöiden fyysistä aktiivisuutta ja kuntoa, vah-

vistavat heidän immuunijärjestelmäänsä ja tarjoavat energianpurkuun 

sopivia kanavia. Liikunta raikkaassa ulkoilmassa ja yhteinen puuhastelu 

ystävien kanssa auttaa leikkijöitä pääsemään eroon erilaisista kehon 

jännitystiloista. Rentoutuneen on helpompi rauhoittua ja suunnata 

tarkkaavuuttaan, mikä parantaa keskittymiskykyä ja lisää oppimisval-

miuksia. Yhteisleikkien toiminnallisuus vahvistaa myös tärkeitä vuo-
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rovaikutus- ja tunnetaitoja. Ne rohkaisevat yhteistyöhön ja tukevat 

osaltaan ryhmän me-hengen muodostumista. Pihaleikit avaavat aina 

ovia mielikuvitukselle ja luovuudelle.

Leikkien lomaan olen lisännyt tietoiskuja luonnon pienistä ja suuris-

ta ihmeistä, joita voidaan yhdessä keskustellen tutkia ja ihastella. Olen 

lapsesta asti kulkenut metsässä isäni kintereillä. Näillä yhteisillä retkillä 

hän on kertonut minulle monia hämmästyttäviä asioita suomalaisesta 

luonnosta. Kunnioitan isäni luontotietoutta suuresti, ja hänen sytyt-

tämästä kipinästä kuljen edelleen silmät ja korvat avoinna metsässä. 

Aikuisen antamalla mallilla on valtavan suuri vaikutus lapseen – olen 

itse siitä elävä esimerkki!

Nautinnollisia luontoretkiä, hengästyttäviä ulkoleikkejä ja riemukasta 

tutkimusmatkaa kaikille pienille ja suurille pörriäisille!

Teutarissa helmikuussa 2024

Anne Österberg
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KIEPIN KÄTKÖSSÄ
HURJAT TUULET ALKOIVAT PUHALTAA,

PIAN SUOJAAN KÄPERRYT.

KAVERISI VOI SUT PELASTAA:

NIMESI LAUSUMALLA SELVIYDYT.

Tarvikkeet
• lakana, huopa tai peitto

Leikin kulku
Leikkijät kirmaavat sovitulla pienehköllä alueella. Ohjaaja hokee: ”Tuu-

lee, suhisee, puhkuu, puhisee! Yltyy vain voima, mahti on roima! Pie-

nelle kerälle piiloudu nyt!” Tällöin leikkijät pysähtyvät ja asettuvat aivan 

pieneksi mytyksi maahan pitäen kasvot alaspäin ja silmät kiinni. Ohjaaja 

levittää peiton yhden leikkijän päälle ja kysyy: ”Kuka kiepin kätköön 

sukelsi?” Ne leikkijät, joiden yllä peittoa ei ole, yrittävät ympärilleen 

katsoen arvata, kuka kavereista joutui lumipeitteen alle. Jos peiton 
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alle joutunutta ei arvata, hän voi päästää äänimerkin esimerkiksi kuis-

kaamalla ”apua”. Kun peiton alle joutuneen henkilöllisyys selvitetään, 

hänestä tulee uusi ohjaaja.

Vinkki
Loru kannattaa hokea yhdessä. Leikki vaikeutuu, jos peiton alle piilo-

tetaan kaksi leikkijää.

Tiesitkö
Lyyrapyrstöinen teeri on metsäkanalintu, joka munii munansa naaraan 

kuopimaan syvennykseen, kuoppaan. Talvella se osaa tehdä 

kiepin eli onkalon lumikinokseen. Kiepissä on lämpimämpää 

kuin ulkosalla, vähän kuin lumilinnassa. Lumen alla teeri on 

piilossa myös sitä saalistavilta eläimiltä.
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